32022 年 6 月 24 日星期五
编辑/丁薇薇 视觉/刘芳芳 综合

新华社北京6月22日电 中共中央
总书记、国家主席、中央军委主席、中央
全面深化改革委员会主任习近平6月
22日下午主持召开中央全面深化改革
委员会第二十六次会议，审议通过了
《关于构建数据基础制度更好发挥数据
要素作用的意见》、《关于加强和改进行
政区划工作的意见》、《关于开展科技人
才评价改革试点的工作方案》、《强化大
型支付平台企业监管促进支付和金融
科技规范健康发展工作方案》。

习近平在主持会议时强调，数据基
础制度建设事关国家发展和安全大局，
要维护国家数据安全，保护个人信息和
商业秘密，促进数据高效流通使用、赋
能实体经济，统筹推进数据产权、流通
交易、收益分配、安全治理，加快构建数
据基础制度体系。要加强党中央对行
政区划工作的集中统一领导，做好统筹
规划，避免盲目无序。要遵循科技创新
规律和人才成长规律，以激发科技人才
创新活力为目标，按照创新活动类型，
构建以创新价值、能力、贡献为导向的
科技人才评价体系，引导人尽其才、才
尽其用、用有所成。要推动大型支付和
金融科技平台企业回归本源，健全监管
规则，补齐制度短板，保障支付和金融
基础设施安全，防范化解系统性金融风
险隐患，支持平台企业在服务实体经济
和畅通国内国际双循环等方面发挥更
大作用。

中共中央政治局常委、中央全面深
化改革委员会副主任李克强、王沪宁、
韩正出席会议。

会议指出，数据作为新型生产要
素，是数字化、网络化、智能化的基
础，已快速融入生产、分配、流通、消
费和社会服务管理等各个环节，深刻

改变着生产方式、生活方式和社会治
理方式。我国具有数据规模和数据
应用优势，我们推动出台数据安全
法、个人信息保护法等法律法规，积
极探索推进数据要素市场化，加快构
建以数据为关键要素的数字经济，取
得了积极进展。要建立数据产权制
度，推进公共数据、企业数据、个人
数据分类分级确权授权使用，建立数
据资源持有权、数据加工使用权、数
据产品经营权等分置的产权运行机
制，健全数据要素权益保护制度。要
建立合规高效的数据要素流通和交
易制度，完善数据全流程合规和监管
规则体系，建设规范的数据交易市
场。要完善数据要素市场化配置机
制，更好发挥政府在数据要素收益分
配中的引导调节作用，建立体现效
率、促进公平的数据要素收益分配制
度。要把安全贯穿数据治理全过程，
守住安全底线，明确监管红线，加强
重点领域执法司法，把必须管住的坚
决管到位。要构建政府、企业、社会
多方协同治理模式，强化分行业监管
和跨行业协同监管，压实企业数据安
全责任。

会议强调，党的十八大以来，全国
行政区划设置和调整工作总体稳慎有
序推进。要加强党中央对行政区划工
作的集中统一领导，行政区划的重大改
革、重要政策、重大调整由党中央研究
决策。要加强战略性、系统性、前瞻性
研究，组织研究拟定行政区划总体规划
思路，提升行政区划设置的科学性、规
范性、有效性，确保行政区划设置和调
整同国家发展战略、经济社会发展、国
防建设需要相适应。要把历史文化传
承保护放在更重要位置，深入研究我国

行政区划设置历史经验，稳慎对待行政
区划更名，不随意更改老地名。要坚持
行政区划保持总体稳定，做到非必要的
不调、拿不准的不动、时机条件不成熟
的不改。要完善行政区划调整标准体
系，加强行政区划同相关政策、规划、标
准的协调衔接，依法加强行政区划管
理。

会议指出，开展科技人才评价改革
试点，要坚持德才兼备，按照承担国家
重大攻关任务以及基础研究、应用研究
和技术开发、社会公益研究等分类进行
人才评价，从构建符合科研活动特点的
评价指标、创新评价方式、完善用人单
位内部制度建设等方面提出试点任务，
形成可操作可复制可推广的有效做
法。有关部门和地方要加强对试点单
位的指导，推动试点工作顺利实施。

会议强调，要依法依规将平台企业
支付和其他金融活动全部纳入监管，以
服务实体经济为本，坚持金融业务持牌
经营，健全支付领域规则制度和风险防
控体系，强化事前事中事后全链条全领
域监管。要强化金融控股公司监管和
平台企业参控股金融机构监管，强化互
联网存贷款、保险、证券、基金等业务监
管。要保护金融消费者合法权益，强化
平台企业反垄断、反不正当竞争监管，
加强平台企业沉淀数据监管，规制大数
据杀熟和算法歧视。要压实各有关部
门监管责任，健全中央和地方协同监管
格局，强化功能监管、穿透式监管、持续
监管，加强监管协作和联合执法，保持
线上线下监管一致性，依法坚决查处非
法金融活动。

中央全面深化改革委员会委员出
席会议，中央和国家机关有关部门负责
同志列席会议。

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第二十六次会议强调

加快构建数据基础制度 加强和改进行政区划工作
李克强王沪宁韩正出席

广大居民朋友们：
按照市疫情防控指挥部部署要求，

我县将于6月25日、26日两天在全县

35个乡镇和城区街道开展常规核酸检

测工作，现将有关事项通告如下：

一、采样时间
当日7:00开始至11：00结束。

6月25日开展常规核酸检测的乡

镇（街道）有：

阜新镇、八家子镇、东梁镇、旧庙

镇、于寺镇、泡子镇、大五家子镇、福兴

地镇、大巴镇、务欢池镇、平安地镇、大

板镇、佛寺镇、塔营子镇、化石戈镇、蜘

蛛山镇和城区街道共16个乡镇和城区

街道。

6月26日开展常规核酸检测的乡

镇有：

卧凤沟乡、新民镇、伊吗图镇、大固

本镇、老河土镇、十家子镇、苍土乡、招

束沟镇、建设镇、扎兰营子镇、七家子

镇、红帽子镇、王府镇、哈达户稍镇、沙

拉镇、国华乡、富荣镇、太平镇、紫都台

镇共19个乡镇。

二、采样地点
按所在镇村及城区街道统一安排，

在指定或就近地点进行。

三、注意事项
（一）请携带本人居民身份证（户口

本）、手机，并出示“辽事通”二维码，佩

戴口罩，前往指定采样地点接受采样；

（二）请注意保持“一米线”距离，按

照不交叉原则进出采样场地；

（三）为避免影响交通秩序，尽可能

步行前往采样点；

（四）行动不便、产妇等特殊人员实

行入户采样，不必前往集中采样点采

样；

（五）在接种新冠病毒疫苗48小时

内不能进行核酸采样，请及时向工作人

员说明情况；

（六）持有72小时核酸检测阴性证

明的普通群众可以不参加此次常规核

酸检测。

（七）居家健康监测人员、居家隔离

人员不参加此次常规核酸检测。

（八）在校学生及教职工不参加此

次常规核酸检测。

（九）居民要全力配合工作人员安

排尽快完成采样，对于不配合疫情防控

期间有关要求的人员，公安机关将依据

《中华人民共和国传染病防治法》有关

规定进行依法处理。

阜新蒙古族自治县
新冠肺炎疫情防控指挥部办公室

2022年6月23日

关于阜蒙县开展常规核酸检测的通告

一、警情概况
2022年以来，阜蒙县辖区内发生

电信诈骗案件200余起，直接损失价
值达1100余万元，其中以刷兼职单
类诈骗和冒充客服类诈骗居多。为
了增强我县广大群众反诈的防范意
识，反诈民警整理了一些典型案例，
望大家引以为戒。

二、典型案例
案例一：2022年 6月 2日 20时

许，受害人（女、40岁、伊吗图镇居
民）在玩快手时，被人拉进一个快手
群，群内一名自称客服的人添加受害
人微信，并向其发送“亿看ERP”APP
二维码，让受害人扫描下载注册。进
入“亿看ERP”后，一名“亿看接待”
又将其拉入一个亿看群，群内有客
服、指导在群内发送刷单任务，受害
人以试试看的心理做了一个小金额
的任务，系统提示返利成功，之后指
导让受害人加大任务金额，此时区内
还有人发送做任务返利提现的截图，
受害人上当，数笔转账后被骗13000
余元。

案例二：2022年6月12日16时
许，受害人（女、50岁、伊吗图镇爱伊
家园小区）接到0024405850285电话
称：其在快手上买的内衣质量有问题
要进行赔付，需要下载叫上课宝的软
件。对方告诉一个课堂号，通过软件
中的屏幕共享指导受害人将支付宝
备用金的钱提现至银行卡。受害人

看见其银行卡里多了100元，对方谎
称需要赔付220元，需将100元先退
回，受害人通过手机银行向对方邮储
银行转账100元，对方又告诉受害人
向孙亚军的中国工商银行卡转账100
元后。说需要通过郑思的农业银行
卡转账，密码是21210元，受害人按
照对方要求进行操作，发现卡内现金
被转走21210元。

案例三：2022年 6月 10日 9时
许，受害人（女、35岁）在伊吗图镇众
辉化工厂内接到+68610819752 电
话，自称是邯郸市公安局户政科，称
受害人涉嫌非法入境到哈尔滨，要求
受害人使用QQ添好友，并下载“全时
云会议”软件。根据提供的视频会议
号进入房间，一自称是公安派出所的
民警要求受害人登陆一网站，在网站
内看见其涉嫌洗钱案件的信息。在
通话过程中，受害人因害怕将支付宝
内的20450元转到自己的建行卡内，
手机收到短信验证码，随后卡内的钱
被转走，共计损失38000元人民。

三、作案手法
兼职刷单类诈骗：骗子通过短

信、抖音、快手、网页等不同渠道推广
兼职广告，以刷新交易量、信誉度、抖
音、快手点赞、关注公众号等为由，招
募人员进行网络兼职刷单，做任务第
一单时骗子会小额返款让受害人尝
到甜头，当受害人刷单交易额变大
后，骗子就会以各种理由让你继续转

账，以致被骗。
冒充客服类诈骗：骗子通过各种

途径获取网购人员的信息，冒充“淘
宝”等购物平台客服给受害人打电话
或发短信，以网购商品“降价返利”、

“物品损坏丢失”、“快递包检测成阳
性”等名义进行高额赔偿，发送虚假
网址、二维码、视频会议APP，套取支
付宝、银行卡、验证码等信息骗取事
主扫码、转账汇款，甚至诱导受害人
贷款再转给骗子。

冒充公检法诈骗：在冒充公检法
诈骗过程中，骗子通常采取四个步
骤：第一步：骗取信任。第二步：威
胁。第三步：恐吓。第四步：转账。
请市民谨记公检法机关不会通过电
话、QQ和微信等社交工具办案，不
会通过微信、QQ、企业微信等形式发
送逮捕证、通缉令、传票等文书，不会
提供“安全账户”“核查账户”不会进
行所谓“资金清查”。凡是以公检法
工作人员名义要求转账汇款的，都是
诈骗。

反诈民警再次提醒：
1、“00”和“+”开头的基本都是境

外诈骗电话，请谨慎接听。
2、不要轻信他人下载会议软件，

使用“屏幕共享”功能，对方会通过
“屏幕共享”功能看到受害人手机的
一切（包括手机的短信验证码）。

阜蒙县公安局反诈中心
2022年6月22日

警 情 通 报